



**III Semester B.Com. (F&A) (A&F) Degree Examination,  
December/January - 2025/26  
(SEP Scheme Freshers & Repeaters)  
COMMERCE  
Corporate Accounting  
Paper : 3.1**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

**Instructions:**

Answers should be written completely either in Kannada or in English.

**SECTION - A**

ವಿಭಾಗ - ಎ

Answer any Five sub-questions. Each sub-question carries 2 marks. (5×2=10)  
ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

1. a) Write any two types of underwriting.  
ಯಾವುದೇ ಎರಡು ರೀತಿಯ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- b) What do you mean by Unmarked Applications in Underwriting Agreement?  
ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಹಾಕದ ಅರ್ಜಿಗಳ ಅರ್ಥವೇನು?
- c) What is preference shares?  
ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಷೇರುಗಳ ಅರ್ಥವೇನು?
- d) What do you mean by profit and loss appropriation account?  
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೆ ಖಾತೆ ಎಂದರೆ ಏನು?
- e) Explain shortly, bonus shares?  
ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳು ಎಂದರೇನು?

[P.T.O.]



- f) What do you mean by contingent liability?  
ಅನಿಶ್ಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಎಂದರೇನು?
- g) What is final dividend?  
ಅಂತಿಮ ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು?

**SECTION - B**

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

**Answer any Three questions. Each question carries 6 marks.****(3×6=18)**

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು.

2. What are the different kinds of Preference Shares?  
ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಆದ್ಯತೆಯ ಶೇರುಗಳು ಯಾವವು?
3. XYZ Ltd., issued 1,00,000 equity shares of Rs. 10 each, which were fully subscribed by A, B and C in the ratio of 5:3:2 respectively. Applications were received for 90,000 shares, of which marked application were as follows:  
X-38,000, Y-22,000 and Z-10,000. Prepare a statement showing the net liability of each of the underwriter.  
XYZ ಲಿಮಿಟೆಡ್ 1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 10 ಪ್ರತಿ, ಕಮಾತಿನಲ್ಲಿ 5:3:2 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ A, B ಮತ್ತು C ಮೂಲಕ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 90,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದೆ, ಆದರೆ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಅರ್ಜಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:  
X-38,000, Y-22,000 ಮತ್ತು Z-10,000. ಪ್ರತಿ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಯದಾರರ ನಿಕಳ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
4. Sri Ltd., redeemed its 20,000 preference shares of 100 each at a premium of 10%. Though the company had sufficient balance in the reserve fund. If it decides to make fresh issue of 12,000 equity shares of 100 each at premium of 25% for this purpose. Pass necessary Journal entries.  
ಶ್ರೀ ನಿಯಮಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತನ್ನ ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 10,000 ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇಕಡಾ 10ರ ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯ ನೀಡಿ ಮರುಪಾವತಿಸಿದೆ. ಸಂಸ್ಥೆ ನೋಡಿದರೆ ಸಾಕಷ್ಟು ವಿದ್ರವವನ್ನು ಮೀಸಲು ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ, ಸಂಸ್ಥೆಯು ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 6,000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 25 ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯವಧಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಖರೀದಿಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಅಗತ್ಯವಿರುವ ದಿನಚರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



(3)

SBCAF301

5. Karnataka Ltd. issue 10,000 shares of Rs. 100 at a premium of 10% payable as follows.

Rs. 30 on application

Rs. 60 on allotment (including premium) and

Balance on first and final call

All shares were subscribed and the money duly received.

Give necessary journal entries to record the above.

ಕರ್ನಾಟಕ ಲಿಮಿಟೆಡ್ 10,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ 10% ಪ್ರೀಮಿಯಂನೊಂದಿಗೆ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ:

ರೂ. 30 ಅರ್ಜಿ ಮೊತ್ತವಾಗಿ

ರೂ. 60 ಹಂಚಿಕೆ ಮೊತ್ತವಾಗಿ-(ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಒಂದಿಗೇ ಸೇರಿಸಿ)

ಹಣದ ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕಾಲ್

ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳು ಚಂದಾದಾರಿಕೆವಾಗಿದ್ದು ಹಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಮೇಲಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಜರ್ನಲ್ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

6. Prepare income statement of Srinivas Ltd. for the period 31<sup>st</sup> March 2025, from the following information

Revenue from sales	8,72,240
Cost of material	5,97,400
Operating expenses:	
Selling expenses	1,04,600
Administrative expenses	49,000
Interest expenses	9,400
Tax burden	52,000

[P.T.O.]



(4)

SBCAF301

ಶ್ರೀನಿವಾಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2025 ರಹೊತ್ತಿಗೆ ಆದಾಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಿ:

ವಿಕ್ರಯದಿಂದ ಆದಾಯ:	8,72,240
ವಸ್ತುಗಳ ವೆಚ್ಚ	5,97,400
ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಖರ್ಚುಗಳು:	
ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚುಗಳು	1,04,600
ನಿರ್ವಹಣಾ ಖರ್ಚುಗಳು	49,000
ಬಡ್ಡಿ ಖರ್ಚುಗಳು	9,400
ತೆರಿಗೆ ಬಾಧೆ	52,000

**SECTION - C**

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any Three of the following questions. Each question carries 14 marks.

(3×14=42)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು.

7. Following Balance Sheet of a company as on 31-3-2022.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
10,000 ES of Rs. 10 each	1,00,000	Fixed Assets:	
5,000 Preference shares of Rs. 100 each fully paid	5,00,000	Land and buildings	5,00,000
Sundry creditors	2,50,000	Furniture	50,000
		Investments	1,25,000
		Current Assets:	
		Stock	1,00,000
		Debtors	25,000
		Cash at bank	50,000
	<b>8,50,000</b>		<b>8,50,000</b>

The company decided to redeem its preference shares, for this purpose it sold its investments at par and right issue of 50,000 equity shares of Rs. 10 each at par.



(5)

SBCAF301

Assuming that the shares are taken-up and paid for journalize the transactions and prepare Balance sheet after Redemption of preference shares.

31-3-2022 ರಂತೆ ಕಂಪನಿಯ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್‌ಶೀಟ್ ಅನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	Amount	ಆಸ್ತಿಗಳು	Amount
10,000 ES ರೂ. ತಲಾ	1,00,000	ಶಾಶ್ವತ ಆಸ್ತಿ:	
5,000 ಆದ್ಯತೆಯ ಶೇರುಗಳು		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	5,00,000
ರೂ. 100 ತಲಾ	5,00,000	ಫರ್ನಿಚರ್	50,000
ಸಾಲಿಗರು	2,50,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,25,000
		ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಸ್ತಿಗಳು:	
		ದಾಸ್ತು	1,00,000
		ಸಾಲಗಾರರು	25,000
		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	50,000
	<b>8,50,000</b>		<b>8,50,000</b>

ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಆದ್ಯತೆಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮರುಪಾವತಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು, ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಅದೇ ಬೆಲೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದವು ಮತ್ತು 50,000 ಇಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ತಲಾ ರೂ. 10 ರಂತೆ ಸಮಾನವಾಗಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಊಹಿಸಿ, ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಜನರಲ್ ಇಲ್ಲಿಸಿ ಮತ್ತು ಆದ್ಯತೆಯ ಶೇರುಗಳ ಮರುಪಾವತಿ ನಂತರ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ ಅನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

8. X Company Ltd issued prospectus inviting applications for 10,000 equity shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 5 per share. The amount to be received on each sharer is as under.

[P.T.O.]



On application Rs. 15 per share

On allotment Rs. 40 per share (including premium)

On first call Rs. 25 per share

On final call Rs. 25 per share

The company received applications for 12,000 shares and excess 2000 applications were rejected. All the money due on shares are received except on 500 shares from Mr. A who failed to pay the first and final call money on his shares and his shares are forfeited and reissued at Rs.80 per share. Journalize the above transactions.

X ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 10,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರು ರೂ. 5 ಪ್ರೀಮಿಯಂನೊಂದಿಗೆ ಹೊರಡಿಸಲು ಪ್ರಾಸ್ಟೆಕ್ಟ್ಸ್ ಪ್ರಕಟಿಸಿತು. ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಹಣವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆಯೇ ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು:

ಅರ್ಜಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 15 ಪ್ರತಿ ಷೇರುಗೆ

ಹಂಚಿಕೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 40 ಪ್ರತಿ ಷೇರುಗೆ (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ)

ಮೊದಲ ಕರೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 25 ಪ್ರತಿ ಷೇರುಗೆ

ಕೊನೆಯ ಕರೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 25 ಪ್ರತಿ ಷೇರುಗೆ

ಕಂಪನಿಗೆ 12,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದವು, ಆದರೆ 2,000 ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಹಣಗಳು ಸ್ವೀಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟವು, ಆದರೆ ಶ್ರೀ A ಅವರು ತಮ್ಮ 500 ಷೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ ಕರೆಯ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಿಲ್ಲ.

ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಅವರ ಷೇರುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ನಂತರ ಪ್ರತಿ ಷೇರು ರೂ. 80ಕ್ಕೆ ಮರುಹಂಚಿಸಲಾಯಿತು.



(7)

SBCAF301

9. Akash company Ltd. issued 5,00,000 shares of Rs. 10 each at a premium of 20% for public subscription.

The issue was underwritten by the underwriters as follows:

- A : 2,50,000 shares (Firm underwriting of 25,000 shares)  
B : 1,50,000 shares (Firm underwriting of 15,000 shares)  
C : 15,000 shares (Firm underwriting of 10,000 shares)

The total applications received for 4,00,000 shares (excluding firm underwriting) of which marked applications were as under:

A-1,15,000 shares, B-1, 25,000 shares, C-1,30,000

The underwriting commission is 5% on the issue of price and the company agreed to treat underwriting applications as marked forms:

You required to calculate:

- a) The net liabilities of each underwriter in terms of number of shares.  
b) Commission due to each underwriter.  
c) The net amount due from each underwriter to the company.

ಆಕಾಶ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರೂ. 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ 5,00,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರು ರೂ. 2 (20% ಪ್ರೀಮಿಯಂ) ಸಹಿತವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಚಂದಾದಾರರಿಗೆ ಹೊರಡಿಸಿದ್ದು ಇದೆ.

ಈ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಅಂಡರ್‌ರೈಟರ್‌ಗಳು ಅಂಡರ್‌ರೈಟ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ:

- A : 2,50,000 ಷೇರುಗಳು (ಫರ್ಮ್ ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್ 25,000 ಷೇರುಗಳು)  
B : 1,50,000 ಷೇರುಗಳು (ಫರ್ಮ್ ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್ 15,000 ಷೇರುಗಳು)  
C : 15,000 ಷೇರುಗಳು (ಫರ್ಮ್ ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್ 10,000 ಷೇರುಗಳು)

[P.T.O.]



ಒಟ್ಟು 4,00,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳು ಬಂದಿದ್ದವು (ಫರ್ಮ್ ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ), ಇದರಲ್ಲಿ ಚಿಹ್ನೆ ಅರ್ಜಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:

A : 1,15,000 ಷೇರುಗಳು, B : 1,25,000 ಷೇರುಗಳು, ಮತ್ತು C : 1,30,000 ಷೇರುಗಳು.

ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್ ಕಮೀಷನ್ ಅನ್ನು ಬಿತ್ತರ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ 5% ಅಂತ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿ ಅಂಡರ್‌ರೈಟಿಂಗ್ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಚಿಹ್ನೆ ಅರ್ಜಿಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸುವುದು ಸಹಮತವಾಗಿದೆ.

ನೀವು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಗಣನೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು:

- ಪ್ರತಿ ಅಂಡರ್‌ರೈಟರ್‌ಗಿಂತಲೂ ನಿಕಾಸಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ (ಷೇರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ)
- ಪ್ರತಿ ಅಂಡರ್‌ರೈಟರ್ ನೀಡಬೇಕಾದ ಕಮೀಷನ್
- ಪ್ರತಿ ಅಂಡರ್‌ರೈಟರ್‌ನಿಂದ ಕಂಪನಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಬೇಕಾದ ಶುದ್ಧ ಮೊತ್ತ

10. Balance Sheet of Excellent Ltd. as at 31-03-2024 was as follows:

Liabilities	Amount(Rs.)	Assets	Amount(Rs.)
2,000 preference shares of Rs. 100 each	2,00,000	Goodwill	15,000
4,000 Equity shares of Rs. 100 each	4,00,000	Land and buildings	2,00,000
8% Mortgage debentures	1,00,000	Plant	3,00,000
Bank loan	50,000	Stock	50,000
Sundry creditors	1,00,000	Debtors	20,000
		Cash	20,000
		P and LA/c	2,45,000
<b>Total</b>	<b>8,50,000</b>	<b>Total</b>	<b>8,50,000</b>

The following scheme of internal reconstruction was approved by the court.

- Preference shares are to be reduced to Rs. 50 per share fully paid.
- Equity shares are to be reduced to Rs. 25 each fully paid.

- c) 8% Debentures holders to take over stock and debtors in full settlement of their amount.
- d) Cost of reconstruction Rs. 15,000.
- e) Eliminate Goodwill and Profit and Loss A/c completely.
- f) Plant value is reduced to 50% of its present value.

Journalize the Entries for the above scheme of internal reconstruction and prepare reconstructed Balance Sheet.

31-03-2024 ರಂತೆ ಎಕ್ಸ್‌ಲೆಂಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	Amount	ಆಸ್ತಿಗಳು	Amount
ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 2,000		ಗುಡ್‌ವಿಲ್	15,000
ಆದ್ಯತೆಯ ಷೇರುಗಳು	2,00,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	2,00,000
ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 4,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	4,00,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	3,00,000
8% ಬಂಡವಾಳ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000	ದಾಸ್ತು	50,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	50,000	ಬಾಕಿದಾರರು	20,000
ವಿವಿಧ ಸಾಲದಾರರು	1,00,000	ನಗದು	20,000
		ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,45,000
<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>8,50,000</b>	<b>ಒಟ್ಟು</b>	<b>8,50,000</b>

ಆಂತರಿಕ ಪುನರ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕೆಳಗಿನ ಯೇಜನೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ.

- a) ಆದ್ಯತೆಯ ಷೇರುಗಳ ಮುಖಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 50 ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕು.
- b) ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಮುಖಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 25 ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕು.
- c) 8% ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಹೋಲ್ಡರ್‌ಗಳು ತಮ್ಮ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ದಾಸ್ತು ಮತ್ತು ಬಾಕಿದಾರರನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.
- d) ಪುನರ್ ಸಂಘಟನೆಗೆ ರೂ. 15,000 ವೆಚ್ಚ.
- e) ಗುಡ್‌ವಿಲ್ ಮತ್ತು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಳಿಸಬೇಕು.
- f) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ (ಪ್ಲಾಂಟ್) ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಅದರ ನೈಜ ಮೌಲ್ಯದ 50%ಕ್ಕೆ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಬೇಕು.

[P.T.O.]



ಮೇಲಿನ ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ ಸಂಘಟನಾ ಯೋಜನೆಯಾಗಿ ಜರ್ನಲ್ ಎಂಟ್ರಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಿತ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ ತಯಾರಿಸಿ.

11. Following trial balance of Sam Ltd. as on 31<sup>st</sup> March 2024

Particulars	Debit	Credit
Equity share capital		8,00,000
General Reserve		1,80,000
Surplus account		2,85,000
Sundry creditors		75,000
Bills payable		45,000
Sales		21,00,000
Purchase returns		15,000
Land and building	4,00,000	
Plant and machinery	10,00,000	
Investments	1,60,200	
Furniture	50,000	
Patents	40,000	
Sundry Debtors	95,000	
Bills Receivables	30,000	
Cash at bank	2,55,000	
Opening stock	3,70,000	
Purchases	8,40,000	
Wages	80,000	
Carriage inwards	10,000	
Salaries	98,000	
Rent	30,000	
Trade expenses	15,000	
Bad debts	12,800	
Discount allowed	14,000	
<b>Total</b>	<b>35,00,000</b>	<b>35,00,000</b>

**Additional Information:**

a) Stock on 31.3.2024 Rs.5,00,000

b) Depreciate:

Land and building at 10%, Plant and machinery at 12%, Furniture at 10% and patents at 20%.

c) the Board of Directors recommended a dividend of 25%.

Prepare Final Accounts of the company as per Companies Act, 2013.

31 ಮಾರ್ಚ್ 2024 ರಂತೆ ಸ್ಯಾಮ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಬಾಕಿ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

Particulars	Debit	Credit
ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ		8,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಂಗ್ರಹ/ರಿಸರ್ವ್		1,80,000
ಸರ್ಪ್ಲಸ್ ಖಾತೆ		2,85,000
ವಿವಿಧ ಸಾಲದಾರರು		75,000
ಬಿಲ್ ಪಾವತಿ		45,000
ಮಾರಾಟ		21,00,000
ಖರೀದಿ ಮರುಪಾವತಿ		15,000
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	4,00,000	
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	10,00,000	
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,60,200	
ಫರ್ನಿಚರ್	50,000	
ಪೇಟೆಂಟ್ಸ್	40,000	
ಬಾಕಿದಾರರು	95,000	
ಬಿಲ್ ಸ್ವೀಕೃತಿಗಳು	30,000	
ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	2,55,000	
ಆರಂಭಿಕ ಸ್ಟಾಕ್	3,70,000	
ಖರೀದಿಗಳು	8,40,000	
ವೇತನಗಳು	80,000	
ಒಳಗಿನ ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ	10,000	
ಸಂಬಳಗಳು	98,000	

[P.T.O.]



ಬಾಡಿಗೆ	30,000	
ವ್ಯಾಪಾರ ವೆಚ್ಚಗಳು	15,000	
ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು	12,800	
ಡಿಸ್ಕೌಂಟ್ ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ	14,000	
ಒಟ್ಟು	35,00,000	35,00,000

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ:

i) ಸ್ಟಾಕ್ 31.3.2024 ರಂದು ರೂ. 5,00,000

ii) ಸವಕಳಿ (Depreciate):

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು 10%, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು 12%, ಫರ್ನಿಚರ್ 10%, ಪೇಟೆಂಟ್ಸ್ 20% ದರದಲ್ಲಿ ಗಣನೆ ಮಾಡಿ.

iii) ನಿರ್ದೇಶಕ ಮಂಡಳಿ 25% ಡಿವಿಡೆಂಡ್ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ.

ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆಗಳನ್ನು Companies Act, 2013ರ ಪ್ರಕಾರ ತಯಾರಿಸಿ.

### SECTION - D

ವಿಭಾಗ - ಡಿ

Answer the following questions it carries 10 marks.

(1×10=10)

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ಅದು 10 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

12. a) What is purchase underwriting commission? What are the legal provisions relating to it?

ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಯ ದಳ್ಳಾಳಿ ಎಂದರೇನು? ಇದರೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಕಾನೂನು ಆದೇಶಗಳು ಯಾವವು?

(OR/ಅಥವಾ)

b) Draft a specimen of statement of Profit or Loss Account with the imaginary figures.

ಕಲ್ಪಿತ ಸಂಖ್ಯೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯ ಮಾದರಿ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ರಚಿಸಿ.